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Platsen jag valt som utgångspunkt för mitt examensarbete är Öland, en plats jag själv i många år haft 
en stark personlig koppling till, då min farmor bodde på ön under hela min uppväxt. Jag tillbringade 
majoriteten av mina barndomssomrar där och har utvecklat en särskild relation till dess landskap och 
karaktäristiska natur. 

Det platta, karga och vida landskapet på Öland definieras av horisonten. Östersjön är ständigt 
närvarande och det är aldrig mer än några kilometer till kusten. Berggrunden och öns geologiska 
strukturer är själva förutsättningen för detta unika landskap som tar sig i uttryck både som finkornig 
sandstrand längs med östra kustlinjen liksom den mer grova och steniga västra sidan av ön. (Hofnér et 
al, 1995) 

Kalkberget har format både landskap och samhälle. Redan på medeltiden blev kalksten öns viktigaste 
exportvara och runt hela ön finns efterlämningar av stenhantering. Mest tydligt återfinns spår längs 
med stenkusten på Norra Öland. (Forslund, 2001)

Kalksten är också karaktäristiskt för byggnadstraditionen på ön där kyrkor, broar, gärdsgårdar liksom 
ladugårds- och uthus uppförts i detta material. (Hofrén et al, 1995) 

Kalkstenen har präglat den byggda miljön dels i sin rena form som stenskivor men också i form av puts 
som utvinns genom kalkbränning. Det stora behovet av ved till att bränna kalk bidrog till en kraftig 
minskning av skogen på Öland. Därmed har kalkstenen format landskapet i dubbel bemärkelse. 
(Forslund, 2001)

Den kalkrika marken tillsammans med det torra och varma klimatet har gett upphov till unika 
biotoper. Öland har en ovanligt hög andel naturbetesmark som alvar-och sjömarker och innehåller  
mycket stor artrikedom. De skogar som finns utgörs till stor del av lövträd som exempelvis 
Mittlandsskogen där ek, ask och alm är dominerande. (Forslund, 2001)

Jag utforskade detta landskap i barndomen genom aktiviteter som fått mig att komma nära Ölands 
natur och dess material. Expeditioner på stranden jakt efter fina stenar och fossiler. Bad och snorkling i 
kalla Kalmarsund. Cykelturer på guppiga grusvägar och upptäcktsfärder i öppna landskap bland enar 
och stenmurar där kor och får betade. Sammanfattningsvis har mina erfarenheter gett mig en särskild 
relation till material som finns på Öland.

I och med min farmors stigande ålder blev det ohållbart för henne att själv bo kvar i det ensligt belägna 
huset med stor tomt, gästhus och lada och hon valde att flytta till en lägenhet på fastlandet. I och med 
detta bröts delvis min relation till ön och det som alltid funnits under min uppväxt fanns inte mer. 

Bakgrund

Jordhamn och jordhamns skurverk centrerat i bilden. Öland 2020
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Enbärsbuske, Öland  2020 Kalkstenar, Öland 2020
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Enligt Manne Hofrén, som var en konsthistoriker, museiman och kulturhistorisk forskare framför allt 

vad gäller den östsmåländska högreseståndskulturen under 1700-talet, (1995) är Öland en plats där 

det finns en extra stark relation mellan den materiella kulturens yttringar och landskapet. Detta är en 

relation jag vill fortsätta att bidra till genom samtida formgivning. Syftet med projektet är således att 

utforska Ölands materiella identitet genom en serie möbler. I mitt examensarbete vill jag undersöka 

hur man kan gestalta en plats karaktär och identitet uttryckt i objekt. Genom att definiera, samla och 

transformera ett antal material som förknippas med Öland kommer jag använda dessa i möbler. 

Johan Knutsson, professor i möbelkultur på Malmstensskolan på Lidingö, beskriver i “Hantverkarens 

val” (2019) hur föremål är bärare av historia. Både av sin egen tillkomst men även större samhälleliga 

och kulturella skeenden. Mitt projekt syftar därför också till att utforska ett intresse för förgänglighet 

i relation till formgivning. För det första är valet av plats en del av mitt minne och ett slags behov att 

återvända till mitt förflutna, att reducera förgängligheten. För det andra har jag ett starkt intresse av 

naturmaterial  som berättar en historia genom att avslöja hur det mött tidens tand. Jag vill undersöka 

hur plats, minne och material kan vara  sammanflätade - hur en plats kan manifesteras genom 

materialitet. 

 Hur kan jag fånga Ölands identitet, karaktär och atmosfär genom en serie möbler? 

 Hur kan formgivning lyfta frågor kring minne, plats och identitet genom material?

 Hur kan fragmentariska unika objekt transformeras till en integrerad helhet?

Syfte & frågeställningar

Utgångspunkten för min undersökning är materialitet då jag tror att denna aspekt av formgivning 

har den största potentialen att materialisera den fragmentariska dimension som minne och identitet 

utgör. De huvudsakliga materialen jag har valt ut är ölandssten och enträ.  Ölandskalksten är starkt 

förknippad med Öland och dess historia. Landskapet har begränsad tillgång på skog pga avverkning 

och istället har kalkstenen använts i stor utsträckning till exempelvis som byggnadsmaterial i hus 

och murar. Enbuskar är ett tydligt inslag i det platta öländska landskapet och återfinns i de olika 

alvarsområdena. De ovan nämnda materialen kommer vara startpunkten för projektet men fler 

material kan tillkomma under processens gång om undersökningen så kräver. 

Metoden kommer präglas av en transformation av materialen, från souvenir till monument. Under 

projektet har jag åkt till Öland och samlat på mig material, fragmentariska beståndsdelar, likt 

souvenirer, som sedan  - genom möbeldesign  - kommit att manifesteras, likt ett monument. 

Barndomens sakletande kommer vara en utgångspunkt för samlandet av material till projektet. 

Forskaren och universitetslektor i miljödidaktik Thomas Beery  (Rimfors, 2018) beskriver hur 

samlandet av saker i naturen hos barn skapar viktiga kopplingar till betydelsefulla platser. Det är slags 

rituell aktivitet som skapar en relation till landskapet och är ett direkt och instinktivt sätt att välja ut 

ett material. Gåendes på stranden så dyker där den extra fina stenen upp bland ett hav av andra stenar. 

Det finns därmed en koppling till relationen mellan minne, plats och identitet som jag tror kan vara 

värdefull för min utforskning. 

Jag har valt att arbeta med vardagliga möbler som exempelvis ett bord. Då projektet syftar till att 

utforska materialitet och lyfta fram dess egenskaper tror jag att de kommer framträda tydligare i ett 

igenkännbart objekt med tydlig funktion, snarare än i en fri form. 

De tekniker jag kommer använda mig av är intarsia och terrazzo. Båda teknikerna uttrycker en relation 

mellan fragment och helhet som jag tror kan vara fördelaktig för projektets syfte. Materialets / minnets 

ursprungliga form, som t ex en enkvist eller en sten finns kvar som avläsbar beståndsdel i dess nya 

skepnad.

Metoder
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Sten med fossil hittad vid Sandviks stenstrand, Öland, 2020. Nedslipad sten med fossil och skiva av  träfaner med där stenen kan placeras. 
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I gestaltningsarbetet har jag samlat på mig ett antal konceptuella och visuella referenser som på olika 

sätt svarar mot min frågeställning. Referensprojekten har jag betraktat, analyserat och dragit slutsatser 

ifrån som blir till gestaltningsverktyg i det fortsatta arbetet. Sammanfattningsvis berör alla dessa 

projekt aspekter som minne, plats, identitet i förhållandet till materialitet men på olika sätt.  Dessutom 

omfattar de material och tekniker jag vill använda i projektet: sten och terazzo, trä och intarsia.

Syftet med att samla ganska olika referenser är att få en flora av perspektiv för att kunna sammanställa 

en egen strategi och forma en syntes av kunskap.  I vissa fall är det transformeringen av material jag 

tagit fasta på, i andra fall hur de olika designobjekten formar en historia.

1. Axel Einar Hjorth (1888-1959)
Sandhamn
Bord

Under 1930-talet fick svenskar för första gången semester, som ett led i skapandet av den 

moderna människan och kroppen som behövde frisk luft, friluftsliv och rörelse. Ett av de 

stora folkbildningsprojekten i folkhemmets vagga var tillgången till en hälsosam fritid. Ur ett 

arkitekturhistoriskt perspektiv tog sig detta i uttryck genom nya typologier som fritidshus och 

sommarstugor då semesterlagen möjliggjorde medborgarnas tillgång till dessa. (Stockholms 

länsmuseum, 2020)

Inom möbelindustrin tog sig detta ideal i uttryck bland annat genom Axel Einar Hjorths 

sportstugemöbler för varuhuset Nordiska Kompaniet. Hjorths sportstugemöbler präglades av en 

radikal enkelhet i form och material med provinsiella undertoner.

Möblerna namngavs efter de platser som blev föremål för begär i detta nya moderna liv, som öarna 

Torö, Blidö och Sandhamn i Stockholms skärgård. (Björk et al. 2009)

Urbaniseringen hade skapat ett nytt förhållande till landsorten, platserna som alla nya stadsmänniskor 

härstammade från. Ett förhållande präglat av romantik och nostalgi. Detta var platser som nu 

förknippades med ursprung, flykten från vardagen, de ljuva sommarveckornas tillfällighet. Platser av 

begär, längtan och ögonblick av harmoni.

Konceptuella referenser Att namnge möbler med namn som associerar till platser är ett sätt att förkroppsliga kollektiva 

minnen. Ortnamnen är laddade med erfarenheter som kommer till liv genom gestaltningen, trots 

att det fysiska objektet är inte är kopplat till några visuella referenser från den faktiska platsen. 

Namngivandet bidrar med att skapa en konceptuell helhet, att skapa mening och förståelse. Det ger 

ett utrymme för betraktaren/läsaren att projicera sina individuella minnen på det kollektiva minnets 

behållare.

Namngivandet blir ett medel i att föreviga platsen men också ett sätt styra betraktarens/läsarens 

tankar. Det är också ett sätt att skapa nya referenser till platsen genom sitt eget bidrag.

 2. Carl Malmsten (1888-1975)
Svarte Dan
Sekretär

Carl Malmstens sekretär Svarte Dan är ett av hans mest kända möbelpjäser  utförd i intarsia. 

Sekretären var en av många i en serie av, vad han själv kallade, “kistor på ben” som ställdes ut på Galerie 

Moderne 1933. Han hade inspirerats av Dan Anderssons dikt “Jag sjungit...”. (Blomquist, 2012)

Sekretären är som ett allkonstverk där poesi, illustration och hantverk manifesteras i en enda 

möbelkropp. Den litterära kopplingen kanske blir extra tydlig genom sekretärens berättande anspråk. 

Jag skulle vilja säga att hantverket i detta fall, intarsiatekniken, möjliggör det tydliga berättande som 

skåpet innebor. Potentialen att arbeta väldigt småskaligt och detaljerat med intarsia ger upphov till 

illustrativa detaljer och föreställande mönster. En egensinnig symbolik skapas och lämnar plats för 
tolkning.

Båda klassificeringarna “kistor på ben” och “sekretär” är begrepp som bidrar till objektets narrativ. De 

antyder hur objektet vaktar en hemlighet, ett minne, en berättelse.

Bild 1.  Sandhamn. Bord av Axel Einar Hjorth, 
1929. Stomme av betsad furu, skiva av röd 
kalksten

Bild 2.  Svarte Dan även kallad Timmermannen. 
Sekretär av Carl Malmsten, 1933. Intarsia.
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3. Erling Viksjø (1910-1971) & Odd Tandberg (1924-2017)
Conglo
Bord

I slutet av 1950-talet och början av 1960-talet utvecklade Erling Viksjö, Carl Nesjar och Odd 

Tandberg konglomerattekniken i samband med olika designuppdrag för Hydroparken och det nya 

regeringskvarteret i Oslo. Konglomerat är därmed en slags naturlig terazzo vilket bordet Conglo 

anspelar på. (Stockholms Auktionsverk, 2020)

Bordet finns i olika utföranden och former men grunden är en enkel formad skiva med stenar ingjutna 

i betong, en slags terrazzotyp. Stenarna är av större modell i starka färger som vilar mot en mörk 

matrix och skapar en tydlig grafisk effekt och mönsterverkan.

Namnet “Conglo” härstammar från ordet “konglomerat” som bidrar till den konceptuella grunden 

för bordet. Konglomerat är en sedimentär klastisk bergart som bildas genom vittringsprocesser där 

bergarter eroderas bort. Det som blir kvar är bollar som omlagrats i konglomeratet. Matrixen är 

finkornig men innehåller rundade bitar som har sitt ursprung i andra bergarter. Den består således 

av beståndsdelar som existerade före dess egna bildande och som inte heller förändras när den nya 

bergarten tar form. Processen är vanligt förekommande i t ex vattendrag där det finare materialet har 

transporterats bort och det grövre stannar kvar huvudkällan. ( Johansson, 2020)

Bild 3  & 4.  Conglo. Bord av Erling Viksjö & Odd Tandberg, 1960-70-tal. 1960-70-tal. Skivan i polerat 
stenkonglomerat med mässingskant, benställning i mahogny

4. Göran Dahl ( f. 1944)
Röster från det förflutna, en symfoni i tiden
Konstnärlig utsmyckning Bergshamra tunnelbanestation.

Bergshamra tunnelbanestation invigdes 1978 och den konstnärliga utsmyckningen stod bland 

annat konstnären Göran Dahl för. Hans bidrag till stationen är verket Röster från det förflutna, en 

symfoni i tiden. Mönstret i terrazzogolvet vid utgången till Bergshamra centrum är ett porträtt av 

ryggradsdjurens utveckling från livet i vattnet till det på land. Inspirationen är bland annat hämtad 

från närliggande Naturhistoriska riksmuseet och dess geologiska samling. (Molvin, 2019)

Gestaltningen är som ett collage i sten där fossiler påminner om hur tiden tar sig uttryck. Jag tycker 

att Dahls utsmyckning på ett effektivt sätt genom materialval och behandling förmedlar känslor kring 

tid och monumentalitet. Fossiler är på ett sätt det ultimata uttrycket för tidens gång, att ett ögonblick 

i livet har frysts fast genom en omfattande skiktningsprocess. Fossiler i synnerhet men även sten 

generellt bär på associationer av evighet, genom fasthet, tyngd och massa.

Bild 5.  Röster från det förflutna, en symfoni i tiden. 
Konstnärlig utsmyckning av Göran Dahl, 1978.



5. Folkform, Anna Holmquist ( f. 1978) &  Chandra Ahlsell ( f. 1973)
Stone Veneer Table
Bord

Projektet Stone Veneer Table är en serie bord med toppskivor av millimetertunn stenfaner. (Folkform, 

2014) Borden blev aldrig särskilt uppmärksammade. Kanske för att Folkform inte gjorde något 

oväntat med materialet. Det vanligaste användningsområdet för materialet är just som dekoration på 

bordsytor eller väggar där ganska stora sjok används.

Jag tycker materialet stenfaner är intressant då det materiella tillståndet har ett motstridigt uttryck i 

förhållande till sitt ursprung. Stenar är tunga och massiva men i fanerform får materialet helt andra 

kvaliteter. I “Stone Veneer Table” kommer inte denna kvalitet fram riktigt, bordet ser ut att vara gjorda 

av stenskivor - manipuleringen av materialet känns och syns inte.

I samband med inhämtandet av andra referenser, såsom Malmstens sekretärer i intarsia, har jag sett 

möjligheten att använda stenfaner såsom man brukar använda dess motsvarighet i trä.

Bild 6.  Stone Veneer Table. Bord av Folkform, 2014. 
Bordsskiva av stenfanér, Benställning av stål.

6. Fredrik Paulsen ( f. 1980)
Stoned

Utgångspunkten för Fredrik Paulsens serie av möbler och bruksföremål är ett stenbrott på Öland. 

Från stenbrottet har han undersökt de unika egenskaperna hos den rosafärgade sten som agerar 

huvudrollen i projektet. Stenen transformeras från sin tunga permanenta form till pulver, en 

dekonstruktion av ett väldigt solitt material till något skört och fragilt. Den pulveriserade stenen 

rematerialiseras och fixeras i nya betydelser och funktioner. Från sten till damm, ger nya plastiska 

möjligheter i formgivningen och den rosa nyansen får nya konnotationer. (Paulsen, 2020)

Trots förvandlingen finns närvaron av ursprungsmaterialet kvar. Stenens textur och nyans uttrycks 

fortfarande men dess ursprung har abstraherats. Jag tycker det är en spännande balansgång, hur 

stenbrottet och stenen omsorgsfullt undersöks och hur Paulsen tar fram oväntade aspekter av ett 

klassiskt material samtidigt som stenens konventionella identitet delvis osynliggörs. Han frigör sig från 

konventioner om hur sten ska användas för att ta materialet in i framtiden och skapa nya uttryck för 

minnen av en plats.

Det jag ser som den mest betydelsefulla strategin att använda mig av från detta referensprojekt är 

aspekten av materialets transformation. Trots stenens starka förvandling, lever närvaron kvar i ett 

annat tillstånd.

 

Bild 7 & 8.  Stoned. Vas och ljusstake  av Fredrik Paulsen, 2015.
Vas i gjuten kalksten från Öland. Bordskiva av kalksten. Benställning  i gjuten kalksten.
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Hur kan jag fånga Ölands identitet, karaktär och atmosfär genom en serie möbler? 

Hur kan formgivning lyfta frågor kring minne, plats och identitet genom material?

Hur kan fragmentariska unika objekt transformeras till en monumental helhet?

I detta skede av arbetet har fokus varit att genom gestaltning försöka svara på de frågeställningar som 

ramar in projektet. 

I gestaltningsarbetet har jag arbetat med att fånga Ölands identitet och atmosfär genom tre typer av 

objekt; två bord varav ett i terrazzo och ett i trä samt glasburkar. De tre objekten representerar olika 

tekniker som jag har definierat utifrån mina referensprojekt och sedan undersökt och bearbetat i 

materialtest. 

Av de tre huvudsakliga tekniker och material jag valt att arbeta med behärskar jag bara en tillfullo, trä. 

I arbetet med glas och terrazzo har jag varit tvungen att samarbeta med dels en glasblåsare liksom 

Terrazzospecialisten för att få tillgång till expertkunskap och hantverk. På grund av rådande situation 

med Covid 19-epidemin har min tillgång till dessa samarbeten begränsats vilket har resulterat i att 

glasburkarna och terrazzobordet inte kommer finnas som slutgiltiga objekt till examinationen. Jag har 

dock lyckats göra ett antal materialtester liksom detaljerade ritningar som kan förmedla gestaltningen.  

Planen är dock att realisera föremålen i sin slutgiltiga form efter examen. 

Undersökning, gestaltning, förslag  och summering 

Lilla Alvaret. Handskiss. Slipning av stenar.
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Kalksten från Öland . Vänster: kalkstenspigment.
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Bild ovan samt höger bild: Sara Lundkvist i glashyttan på Konstfack. Processbild från 
framtagandet av Sandvik glasburkar. 
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Referensprojekten har agerat som startpunkten för hur jag kan ta mig an Ölands materiella karaktär 

och sedan när jag själv börjat arbeta med materialen har nya insikter och tekniker sakta men säkert 

utvecklat sig. 

Min hantering av materialen har karaktäriseras av två huvudspår. Dels transformation där materialen 

har skurits, slipats, sågats, putsats, mixats och deformerats för att skapa nya tillstånd för dem. Dels 

omslutning där de olika materialen utmanas och införlivas med varandra genom intarsia, terrazzo och 

glasblåsning. De tre teknikerna omsluter och förevigar materialfragmenten i ett definitivt varande.

Lilla Alvaret. Fotografi av stenar i fanér. 
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Lilla Alvaret
Bord

Utgångspunkten för gestaltningen av detta bord i trä är intarsia och stenfaner. Jag har CNC-fräst en 
stomme av trä som sedan detaljerats med en slags stenintarsia. Slutligen behandlas bordet med ett 
pigment av mald kalksten.

Då projektet syftar till att förmedla minnen från Öland och att frysa dessa i tiden har det varit 
viktigt för mig att bordets formgivning förmedlar tyngd och permanens. Begrepp som piedestal och 
monument har funnits med i bakhuvudet, koncept som är relaterade till minnesskapande. 

Jag har velat uppnå ett massivt uttryck med trä där både bordsskiva och underrede samspelar som 
en helhet. Centrumfoten som möter den avrundade bordsskivan ger intrycket av en massiv träklump. 
Bordet har utformats på ett sådant sätt så att stenarna  placeras över hela bordet. Underredet utgör 
därför också en lite större sammanhängande yta för att ge plats åt mönstret. 

Det är som om trämassan omgivit stenarna och pinnarna naturligt genom historien. Likt en slags falsk 
fossiliseringsprocess där stenarna och pinnar i trä motsvarar fossiler i sten. Som om stenarna genom 
tiden bildats i träbordet.  

Stenintarsian är utförd genom att slipa ner tunna skivor av stenar som sedan förs ner i träfaner. Jag har 
skurit ut konturerna av stenarna i träfaner där  de sedan placeras och limmas fast. 

Genom att inordna sten i trä utmanas materialen på ett oväntat sätt. Jag tror att genom kontrasten i 
detta materialmöte, där ett mjukare material visuellt ser ut att bära på ett hårdare material skapas ett 
tydligare uttryck för stenen. Det är som att stenarna och de minnen de bär på träder fram genom träets 
bakgrund. 

Trots att det är ett huvudsakligen är ett träbord har stenarna och det mönster det bildar drivit 
designprocessen. Jag har noga valt ut stenar som jag plockat på Öland. Det är olika stensorter med  
specifik färg och melering. Tanken är att frammana känslan av det där minnet på stranden - att plocka 
ut de finaste stenarna, så många man kan bära i sin hand och bevara dem i bordet. 

Stenens närvaro i bordet återkommer även i ett helt annat tillstånd. Genom att krossa och mala ner 
kalkstenen har jag skapat ett svagt rosa-aktigt pigment som träet är behandlat med. 

Denna sida och nästa uppslag: Lilla Alvaret. Fotografi. Träbord med intarsia av 
kalkstenar och eneträkvistar från Öland . H 36 cm DM 49 cm .
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Lilla Alvaret. Fotografi. Detalj av eneträkvist i  bordsskiva. 

Lilla Alvaret. Fotografi. Detalj av fossil och kalksten i  bordsskiva. 
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Lilla Alvaret. Fotografi. Träbord med intarsia av kalkstenar och eneträkvistar från Öland . H 36 cm DM 49 cm .
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Alvaret
Bord

Ett lågt bord där en rektangulär skiva vilar på tre rektangulära stöd. Både bordskiva och stöd utförs i 

terrazzo där stenar och kvistar från Öland gjutits in. 

Formgivningen återspeglar, liksom i det föregående bordet, en önskan om att manifestera någon slags 

monumentalitet och tyngd. Formen påminner nästan om ett altare.

Relationen mellan Alvaret och Lilla Alvaret uppenbarar sig på flera sätt. Den beige-rosa nyansen binder 

samman dem visuellt. Träbordet får sina nyans genom stenpigment medan terazzoversionen är gjutet 

med sandfärgad finkornig ballast.

Relationen präglas även av ett slags motsatsförhållande mellan materialen. I träbordet förvarar 

jag sten i trä, men terrazzobordet är närmast en inverterad version. Istället för bara stenar är även 

enkvistar ingjutna. Jag tyckte det var spännande att blanda två element som representerar olika 

tidsrymder. Pinnarna av en är bara några år gamla medan stenarna flera miljoner år. 

Det finns även en annan aspekt av tid som för mig har tydliggjorts i processen med terrazzo. Genom 

materialet skapar jag en samtida fossil. Det blir som en snabbversion av en process som tar miljoner år 

för naturen där fragila ting som trävkvistar förstenas och fryses fast i tiden. 

Alvaret. Handskiss. Alvaret. Fotografi av materialtest i terrazzo med stenar och fossil från Öland, 4 x 30 x 30 cm.
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Sandvik
Glasburkar

I linje med projektets anspråk att fånga och bevara, representerar denna glasburk genom sin funktion 

en möjlighet att härbärgera ytterligare minnen än sitt materiella uttryck. Burken är en slags gest till att 

fortsätta projektet - att samla vidare på nya minnen från Öland. 

Glasburkarna är dekorerade med stenstoft, där stenen blir som ett damm utanpå glaset. I locken är 

sanden inuti glaset. 

Glasburkarna är ett resultat av projektets process och visar på hur mina materialundersökningar har 

agerat som katalysator för att designa objekten. I början av terminen var glas inte ett material som 

jag hade planerat att arbeta med. Men under processens gång såg jag behovet av att skapa ett mindre 

objekt till samlingen. Syftet är att designa ett objekt som är närmre kroppen, något du kan ta upp i din 

hand och känna tyngden av. På så sätt etableras en närmare relation till minnet av Ölands materiella 

identitet. 

Från början fanns en tanke om att större bitar av sten skulle möta glaset. Då glas drar ihop sig när det 

svalnar, till motsats mot sten, finns risken att glaset spricker och att stenarna förstör glaset. Men om 

stenen görs till ett pulver kan man få in ganska stora mängder sten. Jag tilltalas av detta förhållande, 

hur det hårdaste av allt - stenar kan underordna sig glas.

Jag vill också porträttera ytterligare en dimension av det stenstoft jag utvecklat i arbetet med transfor-

mationen av kalkstenen. I träbordet framträder stenstoftet som pigment för att behandla bordets yta 

och smälter samman med träet. I glasburkarna manifesteras stenstoftet på två andra sätt. Antingen 

genom att omslutas av glas i burkarnas lock. Glaslocket kan därmed agera som en “minnesbehållare” 

för sten i sitt mest sköra tillstånd. 

Det är därmed i linje med mitt anspråk att låta material omsluta andra material och skapa utmanande 

materialrelationer. Glas förknippas med bräcklighet och ömtålighet medans sten snarare represente-

rar dess motsats. I dessa glasburkar blir förhållandet mellan materialen det omvända, en slags inverte-

ring. Stenen har förvandlats från hård, fast och tung till ett tyngdlöst pulver som är omslutet av glas. 

Stoftet agerar också omsvepande, där själva glasburken har rullats i det. 

Uttrycket är suddigt och dimmigt. Stenpulvret ser nästan ut som sand eller damm som fastnat längs 

med glasets yta. Stenen har transformerats till nästan oigenkännlighet, likt ett diffust minne av tid som 

förflytt. 

Sandvik. Fotografi av material-och formprover. Varierande storlekar.
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Sandvik. Fotografi av material-och formprover. Vänster bild:  glas med sand utanpå. Bild ovan:  glas med ingjuten 
sand.
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Sandvik.  Fotografi av material-och formprov. Vit sand ingjuten i glas.
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